-VEREADOR-

Câmara Municipal de Vereadores de Sei. w Oe aynru.t

1 UARITINC DO NORTE r S _
Casa Legislates Mgue[ Lucas de Araújo - Estado de Pernambuco ,~.-"

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 000/2022

EMENTA: Concede a Medalha
Severino Pereira da Silva ao cidadão
LUIZ GOMES FERREIRA (LUIZ CAMARÃO)

O Vereador que este subscreve fundamentado no art. 150-A, do nosso Regimento Interno,
apresenta o presente Projeto de Decreto Legislativo, para a apreciação e deliberação do Plenário desta
Casa Legislativa.

Artigo 12 - Concede ao Ilustríssimo Senhor LUIZ GOMES FERREIRA (LUIZ CAMARÃO) , a Medalha
Severino Pereira da Silva de Taquaritinga do Norte- PE, em reconhecimento aos serviços prestados a
este município.

Artigo 22 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 32 - Revogam-se as disposições em contrário.

Taquaritinga do Norte, 29 de maio de 2023.

INS

Rua Raul de Souza Amaral, 37 - Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: 55790-0001 CNP: 08.8862.799/0001-37

© cantara@taquaritingadonorte.pe.leg.br (j) www.taquaritingadonorte.pe.leg.br

Cnaa t'4iu*,aL de V dores de
TAQiARITINCA DO NORTE c sAP l.
Casa Legisblisa Niguel Lucas de aayo - Estado de Pen>ambuco

JUSTIFICATIVA:

Esta Câmara de Vereadores sente-se honrada em conceder a Medalha Severino Pereira
da Silva de Taquaritinga do Norte- PE ao Ilustríssimo Senhor LUIZ GOMES FERREIRA (LUIZ CAMARÃO)

Segue biografia em anexo.

Taquaritinga do Norte, 29 de maio de 2023.

RTINS
-VEREADOR-

Rua Raul de Souza Amaral, 37- Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: 55790-0001 CNP': 08.8862.799/0001-37

O camera@taquarttingadonorta.pa.lag.br (¡) www.taquaritingadonorta.pa.tag.br

Câmara Mui*ipal de Vereadores de S J .pv n.

TAQUARiT1NGA DO NORTE  SAPL
Casa Legislates Migue! Lhas de Araújo - Estado de Pernambuco

Biografia:

Nascido em 14 de dezembro de 1947, filho de pais agricultores. Francisco Ferreira Sobrinho e Raimunda
Gomes Ferreira, tiveram 5 filhas e 2 filhos, destes o mais velho: Luiz Gomes Ferreira, se destacou nas
responsabilidades do lar, devido a longos períodos de internação psicológica, quando o pai Franscisco
(Chico), saia completamente das faculdades mentais. Ficando assim, Luiz (vulgo: Luiz Camarão)
responsável por prover o sustento da família, esse foi um dos motivos que o levou a casar-se por último.

Tão somente quando todos os outros irmãos já seguiram suas vidas e construíram suas famílias, em
meio a uma vida submetida a trabalho árduo, Luiz Camarão, não pôde seguir a vida nos estudos e se viu
obrigado a trabalhar pesado, e desde muito jovem, fazendo da sua força física o sustento para o lar. Nos
poucos anos de escola aprendeu apenas algumas operações básicas da Matemática, assinar o próprio
nome e um pouco de leitura que se resumiram no ensino fundamental I incompleto. Aos 33 anos, Luiz
Camarão se casou com Amara Gomes da Silva, com quem forma uma família de 11 filhos e permanece
casado ao longo desses últimos 43 anos. Sempre acolheu a todos com muita estima e alegria estampada

no rosto, fã de um bom forró pé de serra, e das comidas tipicamente regionais. Sempre demonstrou

interesse pela política do município, e foi esse interesse uma das causas para tentar vaga nas eleições de

1992, apesar de não ter sido eleito, mas sempre teve boa vontade para socorrer as pessoas que dele

precisassem. Sempre se mostrou um homem íntegro e honesto, aprendeu com o sofrimento na vida

diária o poder da ética e do carácter. Se fez presente em muitos palcos ao longo das políticas

municipais, foi um dos cofundadores e então presidente e membro sempre ativo na diretoria da

Associação de Agricultores do Jerimum - ASSAJE, durante muitos anos, sempre gostou de estar

envolvido em projetos que visassem o bem estar para todos, sem qualquer distinção, também

participou da diretoria de outras associações locais. Sempre buscou lutar por melhorias e mais

condições para os agricultores das zonas rurais do município, sempre mantendo as portas de seu lar

abertas para todas as pessoas que buscassem ajuda, e até abrigo. Ao longo da vida, e em meio ao

desenrolar de sua história, Luiz Camarão enfrentou perdas na família, momentos de apreensão quando

esteve internado e realizou tratamento de saúde para combater vários problemas que acarretaram

fortemente sua saúde. Após reerguer as forças necessárias para continuar firme e feliz, Luiz Camarão

retoma um amor pela escrita poética, e inspirado na boa criação de valores passados para seus filhos,

retomou os estudos no intuito de melhor se alfabetizar e para poder melhorar seus textos e poemas.

Apesar de muitas perdas e muitas agressões sociais sofridas ao longo da vida, Luiz Camarão segue a vida

com muita alegria, positividade, religiosidade, e que ama ter todas as pessoas por perto, para uma boa

prosa acompanhada de um café, e de engraçadas histórias. Ele nunca se viu como vítima das situações

impostas pela vida, mas sempre buscou ver o lado positivo de todas as situações, procurou aprender

com todas as situações vividas.

Rua Raul de Souza Amaral, 37 - Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: 55790-0001 CNP': 08.8862.799/0001-37

camara@taquaritingadonorte.pe.leg.br www.taquaritingadonorte.pe.teg.br \~l